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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2026) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 458/KH-SYT Ngày 04/02/2026 của Sở Y tế, về việc 

tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc 

Việt Nam. Nhằm tôn vinh những đóng góp, cống hiến, sự hy sinh của cán bộ, viên 

chức, người lao động ngành Y tế trên địa bàn xã trong công tác bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe Nhân dân, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

  1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống vẻ vang 71 năm Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của 

ngành Y tế trong sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. 

- Ghi nhận, tri ân những đóng góp của đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế và 

người lao động đang công tác trong Ngành Y tế trên địa bàn. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ y tế; động viên tinh thần, 

khơi dậy niềm tự hào nghề nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Nội dung tuyên truyền rõ trọng tâm, tránh phô trương, hình thức. 

II. CHỦ ĐỀ 

“Ngành Y tế Việt Nam vững bước vì sức khỏe Nhân dân” 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam, phát sóng thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, đặc biêt là trong 

tuần cao điểm (từ 23/02 đến 27/02/2026). 

- Nội dung tập trung: 

+ Ý nghĩa, truyền thống Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. 

+ Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với ngành Y tế; trách nhiệm của 

người cán bộ y tế trong giai đoạn hiện nay. 

+ Vai trò của tuyến Y tế xã trong chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức 

khỏe Nhân dân. 
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+ Gắn nội dung tuyên truyền với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 của địa phương, trong đó 

nhấn mạnh mục tiêu nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

1.2. Tuyên truyền trực quan 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, Trạm Y tế xã và các điểm 

trung tâm xã. 

- Nội dung khẩu hiệu bảo đảm ngắn gọn, thiết thực, thể hiện tinh thần tri ân, 

trách nhiệm và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 

mới. 

1.3. Tuyên truyền trên môi trường số 

- Đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động tri ân, giao lưu, thăm hỏi trên Cổng 

thông tin điện tử và trang mạng xã hội của xã. 

- Chia sẻ các thông điệp truyền thông về y đức, y nghiệp; mô hình, cách làm 

hay trong chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

2. Hoạt động tri ân, chúc mừng 

- Tổ chức Đoàn lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ xã thăm, 

chúc mừng Phòng Văn hoá – Xã hội, Trạm Y tế xã nhân kỷ niệm 71 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam; ghi nhận và biểu dương những đóng góp của đội ngũ cán 

bộ y tế trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên cán bộ y tế đã nghỉ hưu, các đồng chí nguyên 

lãnh đạo, cán bộ từng công tác trong ngành y tế trên địa bàn, thể hiện sự quan tâm, 

tri ân đối với những đóng góp qua các thời kỳ. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quá cho cán bộ y tế có hoàn cảnh khó khăn. 

- Chúc mừng các đơn vị y tế liên quan, thể hiện sự phối hợp, gắn kết trong 

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

3. Hoạt động văn hóa – thể dục thể thao 

Phối hợp tổ chức giao lưu thể thao giữa Ngành Y tế xã với các ban, ngành, 

đoàn thể, đơn vị trên địa bàn nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, tăng cường tinh 

thần đoàn kết, giao lưu, gắn bó giữa các đơn vị; động viên cán bộ, viên chức, 

người lao động rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần, góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách xã năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác; 

đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội 

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên 

địa bàn xã. 
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- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền; biên soạn tin, bài phát thanh; 

hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các 

kênh thông tin của địa phương. 

- Tham mưu nội dung khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền tại UBND xã và các 

điểm trung tâm xã. 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện; tổng hợp, báo 

cáo kết quả về UBND xã theo quy định. 

2. Trạm Y tế xã 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể trong đơn vị; tổ chức các hoạt động giao 

lưu chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phù hợp điều kiện 

thực tế của đơn vị (giao lưu thể thao, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm…). 

- Phát động phong trào thi đua trong đơn vị với tinh thần đoàn kết, trách 

nhiệm, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

đăng ký thi đua, cam kết thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn năm 2026. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội xây dựng nội dung tuyên truyền 

chuyên môn; cung cấp thông tin, hình ảnh phục vụ công tác truyền thông; phối 

hợp trong tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, chúc mừng, tri ân. 

- Tổ chức treo khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền tại đơn vị. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) khi 

có yêu cầu. 

3. Văn phòng HĐND và UBND 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu chương trình, nội dung 

và các điều kiện tổ chức đoàn lãnh đạo thăm, chúc mừng các đơn vị Y tế xã và các 

đơn vị y tế liên quan. 

- Phối hợp đảm bảo công tác hành chính, tổng hợp trong quá trình tổ chức 

thực hiện. 

4. Phòng Kinh tế 

Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí 

thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2026) trên địa bàn xã Đức thịnh. Đề nghị các đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả./. 

Nơi nhận:            
- Sở Y tế (để báo cáo); 

- TTr Đảng uỷ, TTr HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể; 

- Các phòng, ngành, đơn vị cấp xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Thể 
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